
 

 

 
 

 
 

 
 

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
 

Τρίτη, 15 Οκτωβρίου 2024 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

 

Προς τον Υπουργό: 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Θεόδωρο Σκυλακάκη 

ΘΕΜΑ: «Αυθαιρεσίες της ΕΛΒΙΟΚ Μον. ΑΕ» 

 
Εύλογες ανησυχίες έχουν δημιουργηθεί με βάση και δημοσιεύματα στα τοπικά μέσα (Η 

ΣΚΥΤΑΛΗ, Radio Thiva κλπ) από την υπ΄ αριθμόν: 555/25-04-2024 απάντηση 

της Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης, Τμήμα Χορηγήσεων Εγκρίσεων 

Δόμησης – Αδειών Δόμησης και Επιβολής Κυρώσεων Αυθαίρετων 

Κατασκευών του Δήμου Θηβαίων σε ερώτηση του Δημάρχου Τανάγρας, σύμφωνα 

με την οποία διαπιστώνεται η παραβίαση όρων της άδειας κατά την διεξαγωγή 

χωματουργικών εργασιών, με τις εξ’ αρχής αυθαιρεσίες της επιχείρησης ΕΛΒΙΟΚ 

Μονοπρόσωπη ΑΕ. 

 
Όπως αναφέρεται και σε σχετικό δημοσίευμα και στο άνω έγγραφο, η Υπηρεσία 

Δόμησης - Τμήμα Χορηγήσεων και Εγκρίσεων Δόμησης- Αδειών Δόμησης & Επιβολής 

Κυρώσεων Αυθαίρετων Κατασκευών του Δήμου Θηβαίων, μετά από καταγγελία του 

Δήμου Τανάγρας για παραβίαση της σχετικής οικοδομικής άδειας, διαπίστωσε στις 25- 

4-2024, ότι: «….η εκσκαφή του ΚΥΤΑΣ έχει διαφορετικές διαστάσεις από αυτές που 

έχουν σημειωθεί στο διάγραμμα κάλυψης της υπ’ αριθμόν: 906236/28.12.2023 οικ. 

Άδειας και συγκεκριμένα από 82,00μ x 111,00μ περίπου έχει πραγματοποιηθεί 144,00μ  

x 85,00μ και το βάθος από 6,00 μ σε 15,00 μ περίπου.» 

 
Δεδομένου ότι δημιουργείται ΧΥΤΒΑ, που έχει ενταχθεί στις στρατηγικές επενδύσεις 

και έχει προκαλέσει την δυσφορία και αναστάτωση της τοπικής και όχι μόνο κοινωνίας 

του Δήμου Τανάγρας, δεδομένων τόσο της έντονης βιομηχανικής επιβάρυνσης της 

ευρύτερης περιοχής, όσο της χρόνιας προσβολής του περιβάλλοντος και της ρύπανσης 

του Ασωπού κλπ. 

 

  

  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

255

Ημερομ. Κατάθεσης:

15/10/2024



Επειδή άρχισαν ΗΔΗ οι παραβιάσεις των όρων της άδειας και αυθαιρεσίες, από την 

ΕΛΒΙΟΚ Μονοπρόσωπη ΑΕ., δηλαδή από την πρώτη στιγμή έναρξης και αυτών ακόμα 

των χωματουργικών εργασιών, οι οποίες παραβιάσεις, ένεκα και των διαπιστώσεων, 

δεν οφείλονται σε «παραδρομή» αλλά έγιναν προφανώς εν γνώσει της εταιρίας και με 

επίδειξη προκλητικής αδιαφορίας στην τήρηση των κειμένων διατάξεων αλλά και προς 

την αδειοδοτούσα αρχή, 

 

Επειδή εκφράζονται εύλογες ανησυχίες και φόβοι για την «συμπεριφορά» της εταιρίας 

καθόλη την διάρκεια της εκτέλεσης των έργων της, έως τον χρόνο έναρξης της 

λειτουργίας της, 

 
Επειδή συνημμένα προσκομίζονται το υπ’ αριθμόν: 555/ 25-04-2024 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Θηβαίων, καθώς και το απόκομμα της 

εφημερίδας ΣΚΥΤΑΛΗ, 

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

 
1. Πως σκοπεύει το υπουργείο να αντιμετωπίσει τις αυθαιρεσίες της ΕΛΒΙΟΚ 

Μονοπρόσωπη ΑΕ στη θέση «Λάκκα Ντέιτα» ή «Κεραμμυδέζα» ή 

«Κεραμμιδέζα» ή «Τρέπια» ή «Μπαλόκα» του Δήμου Τανάγρας, στο 
παρόν στάδιο εργασιών; 

2. Πως σχεδιάζει το Υπουργείο να ελέγξει την υποχρέωση τήρησης των 
προβλέψεων των χορηγηθεισών αδειών και όσων χορηγηθούν στο 

μέλλον από την ΕΛΒΙΟΚ Μονοπρόσωπη ΑΕ, προκειμένης στρατηγικής 
επένδυσης σε περιοχή με ρυπογόνες δραστηριότητες και επιβάρυνση του 
υδροφόρου ορίζοντα; 

3. Τι περαιτέρω μέτρα προτίθεται να λάβει; 

 
Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

 

Γιώργος Μουλκιώτης 

 

 
 

 
Μανώλης Χριστοδουλάκης 
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